
ORIGINALE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21

OGGETTO: 1A VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025/2027 RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 
15 DEL 19.02.2025 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/200

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di aprile alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Straordinaria il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:
a

Pres.  Ass. Pres.  Ass.

Galletto Renzo Si

Baldi Sara Si

Bisone Sergio Si

Caffaro Morena Si

Chiarotto Vilmo Si

Filomena Luigi Si

Gaido Alberto Si

Maduli Loredana Si

Machieraldo Patrizia Evelina Si

Marchesini Domenico Si

Megna Caterina Si

Ribotta Riccardo Si

Rosselli Anna Si

        Assume la presidenza il Presidente Galletto Renzo.

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: 1A VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 19.02.2025 ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/200

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Consigliere Chiarotto il quale comunica di esprimere un voto contrario in quanto 
ritiene la deliberazione di Giunta Comunale di Variazione al Bilancio, oggetto di ratifica, non 
convalidabile;

SENTITO il Consigliere Bisone che, a nome anche degli altri Consiglieri di minoranza, comunica 
l’astensione dalla votazione non avendo certezza della regolarità della procedura seguita;

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTO CHE sulla presente deliberazione:
In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 213 del 07.12.2012;

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano:

Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 9
Voti favorevoli: n. 8
Voti contrari: n. 1 (Chiarotto)
Astenuti: n. 3 (Bisone, Filomena, Machieraldo)

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA che la presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 14/04/2025

OGGETTO: 1A VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 19.02.2025 ADOTTATA AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/200

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.02.2025, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05.02.2025, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e tutte le successive variazioni;

Vista 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 19.02.2025, avente ad oggetto:

“1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 – Variazione d’urgenza ex art. 175, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000”, convalidata con delibera di Giunta Comunale n. 33 del 09.04.2025, con la 

quale sono state apportate, in via d’urgenza, variazioni al bilancio di previsione finanziario 

dell’esercizio 2025/2027, da sottoporre a ratifica entro i termini previsti;

Riconosciuti i requisiti di urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 

necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte a sopravvenute esigenze di spesa;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dell’ordinamento finanziario e 

contabile, in particolare ai sensi degli artt. 162, comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che, relativamente alla variazione in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli:

del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine per la prescritta ratifica, come previsto 

dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere alla ratifica della deliberazione di cui sopra;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 213/2012;

DELIBERA

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 

n. 15 del 19.02.2025, avente ad oggetto: “1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 – Variazione 

d’urgenza ex art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”.

Montalto Dora, 14/04/2025

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

* * * * * *



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 14/04/2025

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

 PUTTO GNERRO MARCO

____________________________

* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarita' contabile.

Montalto Dora, 14/04/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 PUTTO GNERRO MARCO

____________________________



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
 Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 

Montalto Dora, 

Il Segretario Comunale
 Di Iorio Raffaella

____________________________

Rep. n°____

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 267/2000);
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 

267/2000)

Dalla Residenza Comunale
Il Segretario Comunale

Di Iorio Raffaella

____________________________


